
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το υπ’ αριθ. 2/2019 πρακτικό συνεδρίασης  
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 67/2019                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αριθ. 188/2015 
(Ορθή Επανάληψη) απόφασης του Δ.Σ., περί 
έγκρισης του Κανονισμού Χρήσης 
Παραχωρούμενων Κοινοχρήστων Χώρων του 
Δήμου Βέροιας. 

 
Σήμερα 13 Φεβρουαρίου του έτους 2019 ημέρα της εβδομάδας Τετάρτη και ώρα 18:00 

συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του 
Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο Δημαρχείο, ύστερα από την με 
ημερομηνία 8-2-2019 γραπτή πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, 
τους Προέδρους Δημοτικών & Τοπικών Κοινοτήτων, τους Εκπροσώπους Τοπικών Κοινοτήτων 
και στον Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010. 

Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, αφού 
επί συνόλου 41 μελών βρέθηκαν παρόντα  34 μέλη: 

 
                  Παρόντες                                                                                           Απόντες 

1) Α. Λαζαρίδης, 2) Θ. Αγγελίνας, 3) Χ. Κούτρας, 4) Β. 
Παπαδόπουλος, 5)Α.Σιδηρόπουλος, 6)Δ.Κουλουριώτης, 
7)Δ.Τραπεζανλής, 8) Θ. Κορωνάς, 9)Σ.Διαμάντης, 10) Ν. 
Μωυσιάδης, 11)Π.Τσαπαρόπουλος, 12) Β.Λυκοστράτης, 13) Γ. 
Κάκαρης, 14)Μ. Παπαϊωάννου, 15)Λ.Ακριβόπουλος, 
16)Σ.Ασλάνογλου, 17)Γ.Ορφανίδης, 18)Ε.Ιακωβίδου, 19) Ν. 
Μαυροκεφαλίδης, 20)Α.Σιακαβάρας, 21)Θ.Τέτος, 22) Θ.Στιόκα,  
23) Μ. Σουμελίδης, 24)Ζ.Πατσίκας, 25) Α. Καγκελίδης, 
26)Γ.Γουλτίδης, 27) Γ.Μιχαηλίδης, 28)Ι.Παπαγιάννης, 
29)Η.Τσιφλίδης, 30)Σ.Ελευθεριάδου, 31)Ν.Μπέκης, 
32)Α.Αποστολόπουλος, 33)Α.Μαρκούλης, 34)Γ.Μελιόπουλος. 

Γ.Σοφιανίδης, Χ. Γαϊτάνου, 
Ι.Χειμώνας, Ι.Κυρατλίδης, 
Ν.Τσιαμήτρος, Π.Παπαδίνα, 
Σ.Στουγιάννος 

                 Παρόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων & Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων                                                        
Χ.Κεχαΐδης, Ι.Σιδηρόπουλος, Η. Μπατσαράς, Σ.Κωτσιαντής, Ν. Αγγέλου, Ι.Καραγιάννης 

Απόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων 
& Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων 

Ε.Γκόγκα, Ν.Γερούκης, Δ.Παπαπετρίδης, Σ. Κρομμύδας, Ε. Εμμανουηλίδης, Η.Σοφιανίδης,  Σ. Μισοκέφαλος, Α. 
Βοργιαζίδου, Γ.Λιλιόπουλος, Α. Πέτρου, Χ.Σταφυλίδου, Α. Κακαγιάννης, Κ.Πιστοφίδης, Α.Γκεκόπουλος, 
Σ.Λυκοστράτης, Χ. Τσανασίδης, Ε.Μοτσιόπουλος, Π. Ποταμόπουλος, Α. Πιτούλιας, Κ. Τζήμας, Μ. Λαμπριανίδης, 
Μ. Τέτος. 

 
Σημείωση: 1) Κατά την προ ημερήσιας διάταξης συζήτηση προσήλθε ο κ. Α.Σιδηρόπουλος και αποχώρησαν οι κ.κ. 
Δ.Τραπεζανλής, Η.Τσιφλίδης, Μ.Σουμελίδης, Ζ.Πατσίκας, Ι.Παπαγιάννης 
2) Κατά τη συζήτηση του πρακτικού επί του 1ου θέματος της ημερήσιας διάταξης αποχώρησε η κ.Σ.Ελευθεριάδου 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 67/2019 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Β.Λυκοστράτης, Λ.Ακριβόπουλος, Γ.Κάκαρης 
4) Κατά τη συζήτηση του πρακτικού επί του 6ου θέματος της ημερήσιας διάταξης αποχώρησαν οι κ.κ. Α.Αποστολόπουλος, 
Ν.Μαυροκεφαλίδης, Ν.Μπέκης, Ν.Μωυσιάδης και προσήλθε ο κ.Β.Λυκοστράτης 
5) Κατά τη συζήτηση του πρακτικού επί του 7ου θέματος της ημερήσιας διάταξης αποχώρησαν οι κ.κ. Γ.Γουλτίδης, 
Α.Μαρκούλης και προσήλθαν οι κ.κ. Α.Αποστολόπουλος, Ν.Μαυροκεφαλίδης 
6) Κατά τη συζήτηση του πρακτικού επί του 8ου θέματος της ημερήσιας διάταξης αποχώρησε ο κ.Β.Παπαδόπουλος και 
προσήλθε ο κ.Ν.Μπέκης 
7) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 69/2019 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Α.Καγκελίδης, Γ.Ορφανίδης, Θ.Αγγελίνας, και 
προσήλθαν οι κ.κ. Λ.Ακριβόπουλος, Β.Παπαδόπουλος, Γ.Γουλτίδης 
8) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 71/2019 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Β.Λυκοστράτης, Λ.Ακριβόπουλος και προσήλθαν οι 
κ.κ. Α.Μαρκούλης, Γ.Κάκαρης 
9) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 72/2019 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Γ.Μελιόπουλος, Α.Μαρκούλης 
10) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 73/2019 απόφασης αποχώρησε ο κ.Α.Αποστολόπουλος και προσήλθε ο κ.Λ.Ακριβόπουλος 
11) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 80/2019 απόφασης αποχώρησε ο κ. Γ.Γουλτίδης 
12) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 86/2019 απόφασης προσήλθε ο κ. Γ.Γουλτίδης 
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Στη συνέχεια ο πρόεδρος, εισηγούμενος το 4ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη 

του συμβουλίου την υπ’ αριθ. 1/2019 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, με την οποία 
αυτή εισηγείται στο Δ.Σ.: 

Υπέρ της Τροποποίησης του Κανονισμού Χρήσης Παραχωρούμενων  Κοινόχρηστων 
Χώρων ως προς την τοποθέτηση κινητών υαλοφράκτων  και να ορισθεί η Υ.ΔΟΜ. Δήμου 
Βέροιας αρμόδια για την έγκριση και νομιμότητα των προς τοποθέτηση υαλοφρακτών 
(Διαστάσεις – είδος – ύφος), για το χρονικό διάστημα από 1 Οκτωβρίου έως τέλος Μαρτίου κάθε 
έτους 

Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Μπέκης: Όταν λέμε ανεμοφράκτες, εννοούμε αυτά που βάζουν τα καταστήματα 

υγειονομικού ενδιαφέροντος για να κόβουν τον αέρα για την προστασία των πελατών τους; 
Πρόεδρος: Ναι 
Μπέκης: Ο χώρος που θα μπουν αυτοί είναι καθορισμένος; 
Σιδηρόπουλος: Το γράφει στην απόφαση της ΕΠΖ, ο χώρος καθορίζεται από την αρμόδια 

υπηρεσία του Δήμου 
Μαρκούλης: Θα ήθελα να ρωτήσω τον νομικό σύμβουλο, είναι νόμιμη η τοποθέτησή 

τους; 
Γ.Παπαστεργίου (νομικός σύμβουλος): Έχω γνωμοδοτήσει παλιότερα ότι τα πεζοδρόμια 

είναι για τους πεζούς, αλλά αυτό είναι μια γενική γνωμοδότηση που αφορούσε άλλο θέμα. Δε 
γνωρίζω το θέμα, αλλά όταν ήδη καταλαμβάνεται ο χώρος από τραπεζοκαθίσματα… 

Δε μπορώ να δίνω απαντήσεις επί παντός επιστητού. 
Μπέκης: Προφανώς θα είναι νόμιμο για να το ζητούν και να το συζητούν. 
Ότι όμως είναι νόμιμο δε σημαίνει ότι είναι και σωστό. 
Διαφωνώ κατηγορηματικά με τη χρήση σε αυτήν την έκταση των πεζοδρομίων από 

τραπεζάκια, που αν πάει κανείς στον εμπορικό πεζόδρομο ή στη συμβολή των οδών 
Μητροπόλεως, Βενιζέλου και Ελιάς, ο χώρος που μένει για τους πεζούς είναι ελάχιστος. Αν 
περιφραχθεί κιόλας γίνεται μόνιμη κατασκευή, με την έννοια ότι ο χώρος αποκλείεται και δε 
μπορεί εύκολα να μετακινηθεί ο πεζός. 

Εμείς θα ψηφίσουμε κατά της εισήγησης. 
Μελιόπουλος: Δεν αμφισβητώ το δικαίωμα κάποιων επιχειρηματιών να μπορούν να 

διευκολυνθούν στη δουλειά τους, αλλά δεν είμαι σίγουρος ότι αυτοί οι υαλοφράκτες δεν θα 
εμποδίζουν ακόμη περισσότερο την κυκλοφορία των πεζών. Εκτιμώ ότι με αυτόν τον τρόπο θα 
μπει ακόμη ένα εμπόδιο, θα δυσκολέψει ακόμη περισσότερο τη διέλευση των πεζών. 

Γι’ αυτόν τον λόγο δεν θα ψηφίσω υπέρ της εισήγησης, θα δώσω λευκή ψήφο. 
Μιχαηλίδης: Θεωρώ ότι η εισήγηση είναι σε πολύ σωστό δρόμο. Οι υαλοφράκτες είναι 

ένα «φαινόμενο» που το συναντάς σε όλη την Ευρώπη. Δε θα είμαστε εμείς οι αιρετικοί αν το 
κάνουμε. 

Θεωρώ ότι προστατεύονται οι καταστηματάρχες κι οι πεζοί, δεν υπάρχει πρόβλημα στην 
πρόσβαση στο πεζοδρόμιο, εκτός αν γίνει αλόγιστη χρήση επέκτασης του καταστήματος με 
τραπεζοκαθίσματα κι αυτό μετατίθεται. 

Θεωρητικά λοιπόν η δική μας απόφαση και σύμφωνα με τον κανονισμό είναι να υπάρχει 
αυτή η κάλυψη για τον πελάτη του καταστήματος που κάθεται νόμιμα, σε αυτό το πλαίσιο 
φαντάζομαι ότι είναι η δική μας εισήγηση. Αν γίνει επέκταση είναι κάτι άλλο που πρέπει να 
ελεγχθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες. 

Σε ότι αφορά λοιπόν την καινοτομία αυτή είμαι θετικός και νομίζω ότι είναι προς τη 
σωστή κατεύθυνση, όπως άλλωστε λειτουργεί και σε όλη της Ευρώπη. 

Θα ψηφίσω υπέρ της εισήγησης. 
Κορωνάς: Η απόφαση που έλαβε η ΕΠΖ κι έρχεται στη σημερινή συνεδρίαση προς 

συζήτηση έχει άμεση σχέση με το πρόβλημα του καπνίσματος σε κλειστούς χώρους. 
Από τη στιγμή που υπάρχει η δυνατότητα πλέον από τον νόμο να τοποθετούνται νόμιμα 

υαλοφράκτες με τις προϋποθέσεις που εμείς ορίζουμε, θα πρέπει ο κανονισμός να συμπληρωθεί 
στο κομμάτι αυτό και να μην υπάρχει καμία δικαιολογία-αιτιολογία ότι δεν υπάρχει πρόνοια από 
πλευράς του Δήμου να υπάρχουν οι υαλοφράκτες, οι οποίοι θα προστατεύουν αυτούς που θα 
θέλουν να καπνίσουν σε εξωτερικό χώρο, όπως προβλέπεται νόμιμα. 
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Κατά συνέπεια, η αλόγιστη χρήση υαλοφράκτη σε όριο πέρα της παραχωρούμενης 
έκτασης θα συνεπάγεται πρόστιμο αυθαίρετης χρήσης πεζοδρομίου, αλλά θα είναι κι αυθαίρετη 
κατασκευή. 

Εμείς θα νομιμοποιήσουμε τις κατασκευές στα όρια του κοινοχρήστου. 
Σας υπενθυμίζω ότι ο Κανονισμός Χρήσης Παραχωρούμενων Κοινοχρήστων Χώρων θέτει 

τα όρια και τους όρους παραχώρησης πεζοδρομίων και πεζοδρόμων, π.χ. θα πρέπει να υπάρχει 
ελάχιστο πλάτος πεζοδρομίου 1,5μ., 3,5μ. στον πεζόδρομο. Επομένως αυτοί οι υαλοφράκτες θα 
προσαρμοστούν στα όρια της παραχωρούμενης κοινόχρηστης έκτασης κι όχι παραπάνω από εκεί. 
Όποιος προσπαθήσει με υαλοφράκτη να επεκτείνει τον κοινόχρηστο χώρο, η Δημοτική 
Αστυνομία θα επιβάλει το πρόστιμο της παράβασης για την κατάληψη κοινοχρήστου χώρου κι η 
Πολεοδομία θα επιβάλει πρόστιμο για την αυθαίρετη κατασκευή τοποθέτησης υαλοφράκτη. 

Κατά συνέπεια δεν κάνουμε νεωτερισμό, ούτε εισάγουμε καινά δαιμόνια, απλά 
ενισχύουμε τον κανονισμό, τον αξιοποιούμε ακόμη καλύτερα για να έχουν τη δυνατότητα όλοι να 
είναι νόμιμοι. 

Πρόεδρος: Συμφωνείτε με την εισήγηση της Ε.Π.Ζ.; 
Υπέρ της εισήγησης της Ε.Π.Ζ. ψήφισαν εικοσιένα (21) δημοτικοί σύμβουλοι, οι: Α. 

Λαζαρίδης, Θ. Αγγελίνας, Χ. Κούτρας, Β. Παπαδόπουλος, Α.Σιδηρόπουλος, Δ.Κουλουριώτης, Θ. 
Κορωνάς, Σ.Διαμάντης, Ν. Μωυσιάδης, Π.Τσαπαρόπουλος, Μ. Παπαϊωάννου, Σ.Ασλάνογλου, 
Γ.Ορφανίδης, Ε.Ιακωβίδου, Ν. Μαυροκεφαλίδης, Α.Σιακαβάρας, Θ.Τέτος, Θ.Στιόκα,  Α. 
Καγκελίδης, Γ.Γουλτίδης, Γ.Μιχαηλίδης. 

Αρνητική ψήφο έδωσαν οι δημοτικοί σύμβουλοι Ν.Μπέκης, Α.Αποστολόπουλος 
Λευκή ψήφο έδωσαν οι δημοτικοί σύμβουλοι Γ.Μελιόπουλος, Α.Μαρκούλης 
Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 

1.- Την υπ’ αριθ. 1/2019 απόφαση της Ε.Π.Ζ. 
2.- Την υπ’ αριθ. 188/2015 (Ορθή Επανάληψη) απόφασης του Δ.Σ. 
3.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας 
4.- Τις διατάξεις του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010 (Πρόγραμμα Καλλικράτης) και του άρθρου 79 
του Ν. 3463/2006 (Κ.Δ.Κ.). 

  
Αποφασίζει κατά Πλειοψηφία 

 
Εγκρίνει την τροποποίηση της υπ’ αριθ. 188/2015 (Ορθή Επανάληψη) απόφασης του 

Δ.Σ., περί έγκρισης του Κανονισμού Χρήσης Παραχωρούμενων Κοινοχρήστων Χώρων του 
Δήμου Βέροιας, ως προς την τοποθέτηση κινητών υαλοφρακτών, στους χώρους ανάπτυξης 
τραπεζοκαθισμάτων, έμπροσθεν των καταστημάτων υγειονομικού ενδιαφέροντος. 

Η Υπηρεσία Δόμησης Δήμου Βέροιας ορίζεται αρμόδια για την έγκριση και τη 
νομιμότητα των προς τοποθέτηση υαλοφρακτών (διαστάσεις, είδος, ύψος), για το χρονικό 
διάστημα από 1 Οκτωβρίου ως 31 Μαρτίου κάθε έτους. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. 188/2015 (Ορθή Επανάληψη) απόφασης του Δ.Σ. 
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Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  67 / 2019 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 

Πέτρος Τσαπαρόπουλος 

 
 

Αθανάσιος Αποστολόπουλος 
ΤΑ  ΜΕΛΗ ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 

Α.  Λαζαρίδης  Χ. Κεχαΐδης  
Θ. Αγγελίνας     
Χ. Κούτρας     
Β. Παπαδόπουλος   ΠΡΟΕΔΡΟΙ & ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ 

ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 
 

Α. Σιδηρόπουλος  Σ. Κωτσιαντής  
Δ. Κουλουριώτης  Ι. Σιδηρόπουλος  
Δ. Τραπεζανλής  Η. Μπατσαράς  
Θ. Κορωνάς  Ι. Καραγιάννης  
Σ. Διαμάντης  Ν. Αγγέλου  
Ν. Μωυσιάδης     
Β. Λυκοστράτης     
Γ. Κάκαρης     
Μ. Παπαϊωάννου     
Λ. Ακριβόπουλος     
Σ. Ασλάνογλου     
Γ. Ορφανίδης     
Ε. Ιακωβίδου     
Ν. Μαυροκεφαλίδης     
Α. Σιακαβάρας     
Θ. Τέτος     
Θ. Στιόκα     
Μ. Σουμελίδης     
Ζ. Πατσίκας     
Α. Καγκελίδης     
Γ. Γουλτίδης     
Γ. Μιχαηλίδης     
Ι. Παπαγιάννης     
Σ. Ελευθεριάδου     
Η. Τσιφλίδης     
Ν. Μπέκης     
Α. Μαρκούλης  

Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια 22-2-2019 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 

Γ. Μελιόπουλος 
  
  
  
  
  
  
  

 
 

 

ΑΔΑ: ΩΙΞΧΩ9Ο-ΠΛ3


		2019-02-22T09:16:03+0200
	Athens




